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KẾ HOẠCH 

Tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” tháng 12 năm 2024 

 

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và Quyết định số 

20/2010/QĐ-UBND ngày 27/10/2010 của UBND tỉnh Hà Tĩnh ban hành kế 

hoạch thực hiện “Ngày pháp luật” tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn 

tỉnh; Trên cơ sở Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 21/03/2024 của UBND xã về 

thực hiện Ngày pháp luật hàng tháng năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành trong năm 2024. Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xã (sau 

đây gọi là Hội đồng) xây dựng Kế hoạch sinh hoạt “Ngày pháp luật” tháng 12 

năm 2024 gồm các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

- Góp phần thực hiện có hiệu quả “Ngày pháp luật” theo Kế hoạch của Cơ 

quan Tư pháp cấp trên, đồng thời nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật trên địa bàn xã nhà nói chung và công tác Tư pháp nói riêng. 

- Giới thiệu đến toàn thể Cán bộ công chức, cán bộ bán chuyên trách, cán 

bộ hợp đồng; đội ngũ bí thư, thôn trưởng và nhân viên Trạm Y tế trong cơ quan 

một số điểm mới đáng chú ý của các văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực từ 

tháng 12 năm 2024. 

- Nâng cao trách nhiệm của Cán bộ công chức, cán bộ bán chuyên trách, 

cán bộ hợp đồng tại UBND xã trong việc thực hiện các cuộc hội họp, sinh hoạt. 

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp trong thực hiện “Ngày pháp luật”.  

2. Yêu cầu. 

- Việc tổ chức sinh hoạt phải đảm bảo chất lượng, thiết thực, đạt hiệu quả cao. 

- Đối với tuyên truyền viên: Nội dung báo cáo phải tập trung vào chủ đề 

được phân công, ngắn gọn, súc tích, dễ hiểu. 

- Đối với Cán bộ công chức, cán bộ bán chuyên trách, cán bộ hợp đồng; đội 

ngũ bí thư, thôn trưởng và nhân viên Trạm Y tế: Tham gia sinh hoạt đầy đủ, 

nghiêm túc tiếp thu các nội dung do tuyên truyền viên pháp luật truyền đạt để 

góp phần thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn có liên quan. 

II. NỘI DUNG. 

Giới thiệu một số văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực từ tháng 12 năm 

2024 tại UBND xã Xuân Phổ. 

Chủ trì thực hiện: Công an xã. 



Phối hợp thực hiện: Thành viên Hội đồng và các tổ chức có liên quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Thời gian, thành phần, địa điểm. 

a. Thời gian: 01 buổi, bắt đầu từ 7 giờ 30 phút, Thứ 2, ngày 02/12/2024 

(Ngay sau Lễ chào cờ). 

b. Thành phần: 

Thường trực Đảng uỷ, HĐND xã;  

Toàn thể Cán bộ công chức, cán bộ bán chuyên trách, cán bộ hợp đồng; 

Bí thư, thôn trưởng các thôn; nhân viên Trạm Y tế. 

c. Địa điểm: Tại hội trường UBND xã Xuân Phổ 

2. Trách nhiệm thực hiện. 

Trưởng các tổ chức Đoàn thể quản triệt Kế hoạch này đến toàn thể hội viên, 

đoàn viên của hội mình và toàn thể quần chúng nhân dân được biết và thực hiện 

nghiêm túc. 

Công chức Tư pháp phối hợp với Văn phòng HĐND- UBND chuẩn bị các 

nội dung, điều kiện cần thiết phục vụ Chương trình sinh hoạt “Ngày pháp luật”. 

Công chức Văn hoá thông tin phối hợp đăng tải, đưa tin kịp thời. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc 

cần báo cáo Chủ tịch UBND xã kịp thời (qua Công chức Tư pháp) để xem xét, 

quyết định. 

Trên đây, là Kế hoạch sinh hoạt “Ngày pháp luật” tháng 12 năm 2024 của 

Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xã, đề nghị toàn thể Cán bộ công 

chức, cán bộ bán chuyên trách, cán bộ hợp đồng; đội ngũ bí thư, thôn trưởng và 

nhân viên Trạm Y tế triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ./. 
 
 

Nơi nhận: 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Ban Pháp chế HĐND xã; 

- TV Hội đồng PHCTPBGDPL xã; 

- Lưu: TP. 
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     UBND XÃ XUÂN PHỔ 

HỘI ĐỒNG PHPBGDPL XÃ 

 

CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT QUAN TRỌNG 

CÓ HIỆU LỰC TRONG THÁNG 12 NĂM 2024 

(Tài liệu phổ biến trong sinh hoạt Ngày pháp luật tháng 12 năm 2024) 

 

 

Trong tháng 12/2024 có hàng loạt chính sách mới quan trọng, thiết 

thực đối với đời sống hằng ngày có hiệu lực: 

1. Thông tư hướng dẫn Luật Nhà ở trong Quân đội nhân dân Việt Nam 

Ngày 11/11/2024, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành Thông tư 94/2024/TT-

BQP hướng dẫn Luật Nhà ở trong Quân đội nhân dân Việt Nam, có hiệu lực từ 

26/12/2024. Trong đó yêu cầu đối với dự án đầu tư xây dựng nhà ở cho lực lượng 

vũ trang nhân dân thuộc phạm vi quản lý Bộ Quốc phòng như sau: 

(1) Dự án đầu tư xây dựng nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân thuộc 

phạm vi quản lý Bộ Quốc phòng phải đáp ứng yêu cầu quy định tại Luật Nhà ở 

và yêu cầu về bảo đảm bí mật Nhà nước trong lĩnh vực quốc phòng. 

(2) Cơ quan chức năng của Bộ Quốc phòng, thực hiện các yêu cầu của Bộ 

trưởng Bộ Quốc phòng, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên 

quan triển khai thực hiện các thủ tục về đất đai, đầu tư xây dựng nhà ở cho lực 

lượng vũ trang nhân dân thuộc phạm vi quản lý Bộ Quốc phòng bảo đảm phù 

hợp với đặc thù của lĩnh vực quốc phòng. 

Ngoài ra còn ban hành kèm theo Thông tư 94/2024/TT-BQP Mẫu giấy tờ 

chứng minh đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở. 

2. Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Đo đạc trọng lực chi tiết phục vụ 

công tác đo đạc và bản đồ - Phần đo mặt đất 

Ngày 28/06/2024, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên-Môi trường ban hành Thông 

tư 07/2024/TT-BTNMT về Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Đo đạc trọng lực chi 

tiết phục vụ công tác đo đạc và bản đồ - Phần đo mặt đất, có hiệu lực từ 

30/12/2024. Theo đó, các nội dung về đo trọng lực chi tiết trên mặt đất được quy 

định tại Thông tư 08/2012/TT-BTNMT hết hiệu lực từ ngày 30/12/2024. Các đề 

án, dự án, thiết kế kỹ thuật về đo đạc trọng lực chi tiết phục vụ công tác đo đạc 

và bản đồ được phê duyệt trước ngày 30/12/2024 thì thực hiện theo các quy định 

của Thông tư 08/2012/TT-BTNMT. 

3. Quy định về quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng 

Ngày 01/11/2024, Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Thông tư số 

10/2024/TT-BXD quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng có 

hiệu lực từ 16/12/2024. Trong đó, tại Điều 5 Thông tư số 10/2024/TT-BXD, yêu 

cầu chung về quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng như sau: 

https://thuviennhadat.vn/vbpl/thong-tu-94-2024-tt-bqp-huong-dan-luat-nha-o-trong-quan-doi-nhan-dan-viet-nam-631188.html
https://thuviennhadat.vn/vbpl/thong-tu-94-2024-tt-bqp-huong-dan-luat-nha-o-trong-quan-doi-nhan-dan-viet-nam-631188.html
https://thuviennhadat.vn/vbpl/thong-tu-94-2024-tt-bqp-huong-dan-luat-nha-o-trong-quan-doi-nhan-dan-viet-nam-631188.html
https://thuviennhadat.vn/vbpl/thong-tu-07-2024-tt-btnmt-quy-chuan-quoc-gia-do-dac-trong-luc-chi-tiet-mat-dat-615790.html
https://thuviennhadat.vn/vbpl/thong-tu-07-2024-tt-btnmt-quy-chuan-quoc-gia-do-dac-trong-luc-chi-tiet-mat-dat-615790.html
https://thuviennhadat.vn/vbpl/thong-tu-08-2012-tt-btnmt-quy-dinh-do-trong-luc-chi-tiet-146203.html
https://thuviennhadat.vn/vbpl/thong-tu-08-2012-tt-btnmt-quy-dinh-do-trong-luc-chi-tiet-146203.html
https://thuviennhadat.vn/vbpl/thong-tu-10-2024-tt-bxd-huong-dan-quan-ly-chat-luong-san-pham-vat-lieu-xay-dung-623660.html
https://thuviennhadat.vn/vbpl/thong-tu-10-2024-tt-bxd-huong-dan-quan-ly-chat-luong-san-pham-vat-lieu-xay-dung-623660.html
https://thuviennhadat.vn/vbpl/thong-tu-10-2024-tt-bxd-huong-dan-quan-ly-chat-luong-san-pham-vat-lieu-xay-dung-623660.html


Sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng phải đảm bảo chất lượng theo quy 

định; công bố tiêu chuẩn áp dụng theo quy định của pháp luật về chất lượng sản 

phẩm, hàng hóa; thực hiện quy định về truy xuất nguồn gốc 

* Đối với sản phẩm, hàng hoá vật liệu xây dựng nhóm 1: 

- Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng nhằm đảm bảo chất lượng sản phẩm 

phù hợp với tiêu chuẩn kỹ thuật tương ứng và ghi nhãn theo quy định trước khi 

đưa sản phẩm ra lưu thông trên thị trường. 

- Tự nguyện công bố sản phẩm, hàng hóa phù hợp tiêu chuẩn tương ứng. 

Việc công bố hợp chuẩn thực hiện theo hướng dẫn tại các văn bản và quy định 

liên quan 

* Đối với sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng nhóm 2: 

- Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng nhằm đảm bảo chất lượng sản phẩm 

phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật tương ứng và ghi nhãn theo quy định trước khi 

đưa sản phẩm ra lưu thông trên thị trường. 

- Bắt buộc công bố sản phẩm, hàng hóa phù hợp quy chuẩn kỹ thuật tương 

ứng. Việc công bố hợp quy được thực hiện theo hướng dẫn tại tại các văn bản và 

quy định liên quan. 

4. Quy định về chương trình khuyến mại tập trung 

Được quy định tại Nghị định 128/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung hoạt động 

xúc tiến thương mại tại Nghị định 81/2018/NĐ-CP quy định chi tiết Luật 

Thương mại, có hiệu lực từ 01/12/2024. Theo đó, từ 01/12/2024, quy định về 

chương trình khuyến mại tập trung tại khoản 4 Điều 6 Nghị định 81/2018/NĐ-

CP được sửa đổi bởi điểm c khoản 1 Điều 1 Nghị định 128/2024/NĐ-CP theo 

hướng bỏ quy định về khoảng thời gian xác định, hình thức của chương trình 

khuyến mại tập trung như sau: 

- Chương trình khuyến mại tập trung áp dụng hạn mức tối đa về giá trị 

hàng hóa, dịch vụ để khuyến mại là 100%. Trong khi đó, quy định cũ nêu rõ, 

chương trình khuyến mại tập trung gồm giờ, ngày, tuần, tháng, mùa khuyến mại 

(quy định mới đã bỏ nội dung này mà chỉ nêu chung là chương trình khuyến mại 

tập trung. 

- Chương trình khuyến mại tập trung là chương trình do cơ quan Nhà nước 

(cấp Trung ương và cấp tỉnh) ban hành quyết định tổ chức nhằm thực hiện chính 

sách phát triển kinh tế có mục tiêu của quốc gia, địa phương. Trong khi đó, quy 

định cũ đang nêu đây là chương trình do cơ quan Nhà nước chủ trì tổ chức trong 

một khoảng thời gian xác định, theo hình thức giờ, ngày, tuần, tháng, mùa 

khuyến mại. 

5. Hồ sơ thành lập quỹ xã hội, quỹ từ thiện 

Từ ngày 10/12/2024, Nghị định 136/2024/NĐ-CP sửa đổi Nghị định số 

93/2019/NĐ-CP về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện bắt đầu có 

hiệu lực thi hành. Theo đó, hồ sơ thành lập của quỹ xã hội, quỹ từ thiện như sau: 

- Đơn đề nghị thành lập quỹ; 

- Dự thảo điều lệ quỹ; 

https://luatvietnam.vn/thuong-mai/nghi-dinh-128-2024-nd-cp-sua-doi-nd-81-2018-huong-dan-luat-thuong-mai-ve-hoat-dong-xuc-tien-thuong-mai-367918-d1.html
https://luatvietnam.vn/thuong-mai/nghi-dinh-81-2018-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-luat-thuong-mai-ve-hoat-dong-xuc-tien-thuong-mai-163315-d1.html
https://luatvietnam.vn/thuong-mai/nghi-dinh-81-2018-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-luat-thuong-mai-ve-hoat-dong-xuc-tien-thuong-mai-163315-d1.html
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=136%2f2024%2fN%c4%90-CP&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=93%2f2019%2fN%c4%90-CP&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True


- Bản cam kết đóng góp tài sản thành lập quỹ của các sáng lập viên, tài liệu 

chứng minh tài sản đóng góp để thành lập quỹ theo quy định tại Điều 14 Nghị 

định 93/2019; 

- Sơ yếu lý lịch cá nhân (theo mẫu kèm theo Nghị định 93/2019) và phiếu 

lý lịch tư pháp số 01 do cơ quan có thẩm quyền cấp cho các sáng lập viên thành 

lập quỹ không quá 06 tháng tính đến ngày nộp hồ sơ và hồ sơ theo quy định tại 

Điều 11, Điều 12 hoặc Điều 13 Nghị định 93/2019; trường hợp sáng lập viên 

theo quy định điểm đ khoản 1 Điều 11 Nghị định 93/2019 thì không cần phiếu lý 

lịch tư pháp số 01. (Hiện hành quy định: Sơ yếu lý lịch, phiếu lý lịch tư pháp của 

các thành viên Ban sáng lập quỹ và các tài liệu theo quy định tại Điều 11, Điều 

12 hoặc Điều 13 Nghị định 93/2019. Sáng lập viên thuộc diện quản lý của cơ 

quan có thẩm quyền theo quy định thì có văn bản đồng ý của cơ quan có thẩm 

quyền theo phân cấp quản lý cán bộ) 

- Văn bản bầu các chức danh Ban sáng lập quỹ; 

- Văn bản xác nhận nơi dự kiến đặt trụ sở của quỹ. 

6. Chế độ bồi dưỡng đối với đối tượng trực tiếp thực hiện nhiệm vụ rà 

phá bom, mìn sau chiến tranh 

Ngày 14/10/2024, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định 16/2024/QĐ-

TTg về Chế độ bồi dưỡng đối với đối tượng hưởng lương, phụ cấp từ ngân sách 

nhà nước trực tiếp thực hiện nhiệm vụ khảo sát, rà phá bom, mìn, vật nổ sau 

chiến tranh. Theo đó, chế độ bồi dưỡng đối với đối tượng trực tiếp thực hiện 

nhiệm vụ khảo sát, rà phá bom, mìn, vật nổ sau chiến tranh được quy định cụ thể 

tại Điều 3 Quyết định 16/2024/QĐ-TTg như sau: 

- Đối tượng quy định tại khoản 1 Điều 2 Quyết định 16/2024/QĐ-

TTg ngoài chế độ tiền lương, phụ cấp (nếu có) và các chế độ, chính sách khác 

theo quy định của pháp luật, được hưởng chế độ bồi dưỡng mức 350.000 

đồng/người/ngày, tính theo ngày thực tế trực tiếp thực hiện nhiệm vụ tại khu vực 

khảo sát, rà phá bom, mìn, vật nổ. 

- Trong ngày thực tế làm việc, nếu thời gian trực tiếp thực hiện nhiệm vụ 

tại khu vực khảo sát, rà phá bom, mìn, vật nổ dưới 04 giờ thì được tính bằng một 

nửa ngày; từ đủ 04 giờ trở lên được tính 01 ngày. 

7. Các thể thức bay chặn, bay kèm tàu bay vi phạm vùng trời Việt Nam 

Ngày 24/10/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 139/2024/NĐ-CP quy 

định thể thức bay chặn, bay kèm, bay ép tàu bay vi phạm vùng trời Việt Nam hạ 

cánh tại cảng hàng không, sân bay. Tàu bay bay chặn, bay kèm tiếp cận tàu bay 

vi phạm vùng trời Việt Nam thực hiện theo các phương thức được quy định cụ 

thể tại Điều 6 Nghị định 139/2024/NĐ-CP như sau: 

- Tàu bay bay chặn, bay kèm tiếp cận tàu bay vi phạm từ phía sau bên trái 

hoặc bên phải phù hợp với điều kiện cơ động, quan sát; sau đó thiết lập tốc độ và 

khoảng cách phù hợp bảo đảm an toàn, phát ra các ký, tín hiệu và hành động; 

đồng thời bảo đảm cho phi công (tổ bay) của tàu bay vi phạm có thể tiếp nhận 

các ký, tín hiệu và hành động từ tàu bay bay chặn, bay kèm. 

https://lawnet.vn/vb/Quyet-dinh-16-2024-QD-TTg-che-do-boi-duong-doi-tuong-truc-tiep-ra-pha-bom-min-vat-no-chien-tranh-99321.html#dieu_
https://lawnet.vn/vb/Quyet-dinh-16-2024-QD-TTg-che-do-boi-duong-doi-tuong-truc-tiep-ra-pha-bom-min-vat-no-chien-tranh-99321.html#dieu_
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- Sau khi tàu bay vi phạm nhận được thông tin cần thiết và chấm dứt vi 

phạm, tàu bay bay chặn, bay kèm thoát ly khỏi khu vực. 

8. Sửa đổi: Mã số các hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên 

ngành giáo dục nghề nghiệp 

Ngày 25/10/2024, Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban 

hành Thông tư số 10/2024/TT-BLĐTBXH sửa đổi Thông tư số 07/2023/TT-

BLĐTBXH quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp; xếp lương, 

thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên. 

Theo đó, mã số các hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành 

giáo dục nghề nghiệp được Sửa đổi tại Thông tư 10/2024/TT-BLĐTBXH như sau: 

- Mã số chức danh nghề nghiệp giảng viên giáo dục nghề nghiệp 

+ Giảng viên giáo dục nghề nghiệp cao cấp (hạng I) - Mã số: V.09.02.01; 

+ Giảng viên giáo dục nghề nghiệp chính (hạng II) - Mã số: V.09.02.02; 

+ Giảng viên giáo dục nghề nghiệp lý thuyết (hạng III) - Mã số: 

V.09.02.03; 

+ Giảng viên giáo dục nghề nghiệp thực hành (hạng III) - Mã số: 

V.09.02.04. 

- Mã số chức danh nghề nghiệp giáo viên giáo dục nghề nghiệp 

+ Giáo viên giáo dục nghề nghiệp cao cấp (hạng I) - Mã số: V.09.02.05; 

+ Giáo viên giáo dục nghề nghiệp chính (hạng II) - Mã số: V.09.02.06; 

+ Giáo viên giáo dục nghề nghiệp lý thuyết (hạng III) - Mã số: V.09.02.07; 

+ Giáo viên giáo dục nghề nghiệp thực hành (hạng III) - Mã số: 

V.09.02.08; 

+ Giáo viên giáo dục nghề nghiệp (hạng IV) - Mã số: V.09.02.09.”. 

9. Tăng tuổi nghỉ hưu với sĩ quan quân đội 

Sáng ngày 28/11/2024, Quốc hội thông qua Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam với 458/459 đại biểu tán 

thành. Luật có hiệu lực thi hành từ 01/12/2024. 

Cụ thể, về tuổi phục vụ tại ngũ cao nhất (tuổi nghỉ hưu) với sĩ quan theo 

bậc quân hàm, luật vừa được thông qua quy định tăng từ 1 đến 5 tuổi so với luật 

hiện hành. Theo đó, tuổi nghỉ hưu của cấp úy là 50 tuổi; Thiếu tá 52; Trung tá 

54; Thượng tá 56; Đại tá 58 và cấp tướng 60 tuổi. Khi quân đội có nhu cầu, sĩ 

quan có đủ phẩm chất về chính trị, đạo đức, năng lực, sức khỏe và tự nguyện, có 

thể được kéo dài tuổi phục vụ tại ngũ không quá 5 năm. Trường hợp đặc biệt có 

thể kéo dài hơn theo quy định của Bộ trưởng Quốc phòng. 

10. Sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp huyện, xã 21 tỉnh, thành phố 

Ngày 24/10/2024, Ủy ban Thường vụ Quốc hội thông qua 21 Nghị quyết 

sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2023-2025 của 21 tỉnh thành. Theo đó, thời 

gian thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính của các địa phương này sẽ áp dụng từ 

ngày 01/12/2024. Dưới đây là 21 tỉnh thành sẽ thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn 

vị hành chính cấp huyện, xã gồm: Thành phố Hải Phòng; Bến Tre; Thanh Hóa; 

Yên Bái; Thái Nguyên; Quảng Nam; Quảng Bình; Nghệ An; Long An; Lâm 

https://lawnet.vn/vb/Thong-tu-10-2024-TT-BLDTBXH-sua-doi-Thong-tu-07-2023-TT-BLDTBXH-94BA3.html
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https://lawnet.vn/vb/Thong-tu-07-2023-TT-BLDTBXH-ma-so-tieu-chuan-nghe-nghiep-vien-chuc-giao-duc-nghe-nghiep-80288.html
https://lawnet.vn/vb/Thong-tu-10-2024-TT-BLDTBXH-sua-doi-Thong-tu-07-2023-TT-BLDTBXH-94BA3.html
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https://thuvienphapluat.vn/chinh-sach-phap-luat-moi/vn/ho-tro-phap-luat/chinh-sach-moi/75915/quoc-hoi-thong-qua-luat-sua-doi-bo-sung-mot-so-dieu-cua-luat-si-quan-quan-doi-nhan-dan-viet-nam


Đồng; Lạng Sơn; Kiên Giang; Hưng Yên; Hải Dương; Thành phố Đà Nẵng; Cà 

Mau; Bình Thuận; Bạc Liêu; Bắc Ninh; Bà Rịa - Vũng Tàu; Bình Định. 

11. Thủ tục thông báo hoạt động khuyến mại 

Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Quyết định 2902/QĐ-BCT ngày 

04/11/2024 công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực xúc 

tiến thương mại thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Công Thương. Trong 

đó, quy định thủ tục thông báo hoạt động khuyến mại như sau: 

- Trình tự thực hiện 

+ Thương nhân thực hiện chương trình khuyến mại theo hình thức quy định 

tại Điều 12 và Điều 14 Nghị định 81/2018/NĐ-CP (trừ các trường hợp quy định 

tại điểm b và điểm c khoản 2 Điều 17 Nghị định 81/2018/NĐ-CP) gửi hồ sơ 

thông báo hoạt động chương trình khuyến mại tối thiểu trước 03 ngày làm việc 

trước khi thực hiện khuyến mại. 

+ Sở Công Thương tiếp nhận hồ sơ thông báo hoạt động khuyến mại của 

thương nhân. 

- Cách thức thực hiện 

+ Nộp 01 hồ sơ thông báo qua dịch vụ bưu chính đến các Sở Công Thương 

nơi tổ chức khuyến mại; 

+ Nộp 01 hồ sơ thông báo trực tiếp tại trụ sở các Sở Công Thương nơi tổ 

chức khuyến mại; 

+ Nộp 01 hồ sơ thông báo qua Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành 

chính cấp tỉnh. 

- Thành phần, số lượng hồ sơ 

+ Thành phần hồ sơ gồm: Thông báo thực hiện khuyến mại theo mẫu quy định: 

+ Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

12. Tăng chế độ bồi dưỡng người trực tiếp rà phá bom mìn 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định 16/2024/QĐ-TTg về chế độ bồi 

dưỡng đối với các đối tượng hưởng lương, phụ cấp ngân sách nhà nước trực tiếp 

thực hiện nhiệm vụ khảo sát, rà phá bom, mìn, vật nổ sau chiến tranh. 

Theo đó, sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, hạ sĩ quan, chiến sĩ, công nhân 

quốc phòng, viên chức quốc phòng, cán bộ, công chức, viên chức được cấp có 

thẩm quyền giao trực tiếp thực hiện nhiệm vụ khảo sát, rà phá bom, mìn, vật nổ 

ngoài chế độ tiền lương, phụ cấp (nếu có) và các chế độ, chính sách khác theo 

quy định của pháp luật, được hưởng chế độ bồi dưỡng. 

Mức bồi dưỡng từ ngày 01/12/2024 là 350.000 đồng/người/ngày, tính theo 

ngày thực tế trực tiếp thực hiện nhiệm vụ tại khu vực khảo sát, rà phá bom, mìn, 

vật nổ. Trong ngày thực tế làm việc, nếu thời gian trực tiếp thực hiện nhiệm vụ 

tại khu vực khảo sát, rà phá bom, mìn, vật nổ dưới 04 giờ thì được tính bằng một 

nửa ngày; từ đủ 04 giờ trở lên được tính 01 ngày. 

13. Mức chi thực hiện việc xác định mức độ khuyết tật và cấp Giấy xác 

nhận khuyết tật 
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Ngày 09/10/2024, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư 72/2024/TT-

BTC hướng dẫn kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện việc xác định mức độ khuyết 

tật và cấp Giấy xác nhận khuyết tật. Trong đó, quy định nội dung và mức chi thực 

hiện việc xác định mức độ khuyết tật và cấp Giấy xác nhận khuyết tật như sau: 

- Chi văn phòng phẩm; in ấn Giấy xác nhận khuyết tật, biểu mẫu; mua sổ, 

sách, tài liệu phục vụ cho công tác quản lý: Mức chi thanh toán theo thực tế trên 

cơ sở hóa đơn, chứng từ chi tiêu hợp pháp trong phạm vi dự toán được cấp có 

thẩm quyền giao và quy định của pháp luật về đấu thầu. 

- Chi tiền công họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật: 

+ Chủ tịch Hội đồng: 100.000 đồng/người/buổi; 

+ Thành viên tham dự: 70.000 đồng/người/buổi; 

+ Chi nước uống cho người tham dự: Mức chi thực hiện theo quy định 

tại Thông tư 40/2017/TT-BTC quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị. 

- Chi giám định y khoa: Số tiền thanh toán căn cứ vào nội dung yêu cầu 

giám định và mức phí giám định y khoa tại Biểu phí thẩm định cấp giấy giám 

định y khoa ban hành kèm theo Thông tư 243/2016/TT-BTC quy định mức thu, 

chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định cấp giấy Giám định y khoa. 

14. Quy định mới trong trong quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet 

Từ 25/12, xác thực những tài khoản đang hoạt động của người sử dụng dịch 

vụ mạng xã hội; chỉ những tài khoản đã xác thực mới được đăng tải thông tin 

(viết bài, bình luận, livestream) và chia sẻ thông tin trên mạng xã hội. Đây là 

một trong những quy định trong Nghị định số 147/2024/NĐ-CP của Chính phủ 

ban hành ngày 9/11/2024 quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông 

tin trên mạng. Trong đó, về điều khoản chuyển tiếp, Nghị định nêu rõ, trong 

vòng 90 ngày kể từ ngày 25/12/2024, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân nước ngoài 

cung cấp thông tin xuyên biên giới vào Việt Nam và tổ chức, doanh nghiệp cung 

cấp dịch vụ mạng xã hội trong nước thực hiện xác thực những tài khoản đang 

hoạt động của người sử dụng dịch vụ mạng xã hội theo quy định tại điểm e, 

khoản 3, Điều 23; điểm b, khoản 3 Điều 27 Nghị định 147/2024/NĐ-CP.  

Cụ thể, theo quy định tại điểm e, khoản 3, Điều 23; điểm b, khoản 3 Điều 

27 Nghị định 147/2024/NĐ-CP, thực hiện xác thực tài khoản của người sử dụng 

dịch vụ mạng xã hội bằng số điện thoại di động tại Việt Nam. 

Chỉ trong trường hợp người sử dụng xác nhận không có số điện thoại di 

động tại Việt Nam, tổ chức, cá nhân nước ngoài cung cấp dịch vụ mạng xã hội 

thực hiện xác thực tài khoản bằng số định danh cá nhân. 

Trường hợp người sử dụng dịch vụ mạng xã hội sử dụng tính năng 

livestream với mục đích thương mại, tổ chức, cá nhân nước ngoài cung cấp dịch 

vụ mạng xã hội thực hiện xác thực tài khoản bằng số định danh cá nhân. Bảo 

đảm chỉ những tài khoản đã xác thực mới được đăng tải thông tin (viết bài, bình 

luận, livestream) và chia sẻ thông tin trên mạng xã hội./. 

 

- HẾT – 
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